
COMUNE DI VALLELUNGA PRATAMENO
(PROVINCIA DI CALTANISSETTA)

COPIA

Reg. Gen N. 69

Del 24-02-2016

AREA TECNICA
  [Copia di Determinazione n° 19 del 24-02-2016]

OGGETTO: Approvazione verbale di gara ed aggiudicazione definitiva dei lavori di “Adeguamento
palestra edificio scolastico S. Quasimodo alle vigenti disposizioni in materia di sicurezza e
igiene del lavoro ed abbattimento delle barriere architettoniche“. Cod. CUP.:
D87E13000690002 – - CIG 6363625579

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

PREMESSO CHE:
-  il Capo Area Tecnica P.O. III, con nota  del 10-01-2012  ha conferito al  Geom. Enrico Geraci le funzioni di
R.U.P. dell’ntervento in  oggetto;
- con delibera di Giunta Comunale n. 25 del   02-04-2015, dichiarata immediatamente escutiva, ai sensi di
legge, è stato approvato il progetto esecutivo dei lavori di “ADEGUAMENTO PALESTRA EDIFICIO
SCOLASTICO S. QUASIMODO ALLE VIGENTI DISPOSIZIONI IN MATERIA DI SICUREZZA E IGIENE
DEL LAVORO ED ABBATTIMENTO DELLE BARRIERE ARCHITETTONICHE“. dell'importo complessivo di
€.500.000,00  di cui €. 267.308,18 per lavori a base d'asta al netto degli oneri per la sicurezza, pari ad
€.9.977,17 e del costo del personale, pari ad €. 85.086,33, oltre le somme a disposizione della Amm.ne pari
ad € 137.628,32 - avente Codice CUP.: D87E13000690002  – Codice CIG: 6363625579, con il seguente
quadro economico:

QUADRO ECONOMICO
A) - LAVORI

  a.1) Oneri di sicurezza non soggetti a ribasso d’asta €.    9.977,17

        (2,753297% sui lavori)

     a.2) Costo della manodopera non soggetti a ribasso
        d’asta (28,78%)

 €.    85.086,33

     a.3) Importo dei lavori a base d’asta soggetto a ribasso  €.  267.308,18

TOTALE LAVORI €.  362.371,68  €. 362.371,68
B) - SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE

b.1) IVA 10% importo lavori €.   36.237,17

b.2) Spese di progettazione interna dall'ufficio ed
        attività di R.U.P.  (2% importo lavori * 0,60 )

€.     4.348,46

b.3) Spese tecniche relative alla direzione, misura e
contabilità lavori, coordinamento della sicurezza
in fase di progetto ed esecuzione

€.   38.897,09

b.4) IVA ed altre imposte su spese tecniche €.   10.455,54

b.5) Spese per pubblicità atti di gara €.     5.000,00

b.6) Oneri di conferimento a discarica €.     8.783,66

b.7) Imprevisti ( < 10% importo sui lavori ) €.  33.906,41

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONEAMMINISTRAZIONE €. 137.628,32 €. 137.628,32

TOTALE INVESTIMENTO €.500.000,00



- con D.D.G. n.2726 del 27 maggio 2015, l'Ass.to Reg.le Istruzione, ha approvato in via definitiva il piano
regionale triennale degli interventi per l’edilizia scolastica, nel quale è contemplato l’ntervento in oggetto, e la
nota prot. n.2490/GAB del 08.06.2015 dell’Assessorato dell’struzione e della Formazione professionale,
piano annuale 2015, predisposto ai sensi del D.L. n.104 del 12.09 2013, ha autorizzato gli enti beneficiari ad
avviare le procedure di gara, ai sensi del D.lgs n.163/2006 e s.m.i;
- i lavori, giusto decreto n.160 del 16.03.2015, devono essere aggiudicati provvisoriamente  entro la data del
31-10-2015;
- con determinazione del Capo Area P.O.III n. 45 del 25-07-2015, reg. gen. n. 341 del 30-07-2015, sono
state stabilite le modalità di gara mediante procedura aperta del pubblico incanto, così come previsto dall’art.
55, comma 5, con il criterio del prezzo più basso, sul prezzo soggetto a ribasso ed in particolare quelle
previste dall’art. 82 del D.Lgs n.163/2006, ovvero al prezzo più basso determinato mediante ribasso
percentuale sull'importo a base d'asta al netto degli oneri di sicurezza e dell'incidenza della mano d'opera,
con l’esclusione automatica dalla gara, delle offerte che presenteranno una percentuale di ribasso pari o
superiore alla soglia di anomalia individuata ai sensi dell'art. 86, comma 1, del D.Lgs n.163/2006 e s.m.i.,
nonché l'approvazione del bando di gara e il disciplinare;
- questa stazione appaltante, ai sensi dell'art. 122, comma 5 del D.Lgs n.163/2006 e s.m.i., ha provveduto
alla pubblicazione sul proprio sito istituzione – sezione bandi e gare; all'  Albo Pretorio on.line e sul sito
Ministero delle infrastrutture e dei trasporti. Osservatorio ll.pp.sicilia, il bando, il disciplinare di gara e relativi
allegati;
- in data 8 settembre 2015, si è dato inizio alla gara in oggetto, della quale si è redatto verbale in pari data, e
si è conclusa in data 8 ottobre 2015, giusto verbale di pari data;
RILEVATO CHE:
il giorno 8 ottobre 2015, come da verbale di pari data, si è proceduto, in Vallelunga Pratameno e nei locali•

dell’Ufficio Tecnico del Comune, aperti al pubblico, siti in Via Garibaldi, n. 180 – I° Piano, all'espletamento
delle operazioni di gara in base alle quali si è dichiarata aggiudicataria in via provvisoria l'Impresa GEOTEK
srl – con sede a Agrigento Via L. Sciascia, snc, - con il ribasso dell'11,9863% oltre oltre gli oneri di
sicurezza, incidenza della mano d'opera ed IVA;
é risultata seconda classificata la Ditta Edile e Stradale Geom. Stefano VACCARO, con sede legale Via•

degli Oleandri, n. 25 – Favara (AG) con il ribasso d'asta dell'11,9797%;
è stata data comunicazione, dell’esito della gara, all'aggiudicatario provvisorio e alla ditta risultata•

seconda classificata, con nota PEC in data 27/10/2015, prot. n. 10572 e n. 10574;
VISTE le annotazioni di avvenuta pubblicazione dei verbali: nn. 1, 2, 3, 4. 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14,
15, 16, 17 e 18, all'Albo Pretorio di questo Comune, ai sensi della vigente legislazione;
VISTO in proposito il verbale di gara n. 18 dell'8 ottobre 2015, da cui si evince che i lavori in oggetto sono
stati affidati provvisoriamente all’Impresa GEOTEK srl – con sede a Agrigento Via L. Sciascia, snc - con il
ribasso dell'11,9863% e per l'importo netto di €. 235.267,82 oltre gli oneri di sicurezza, incidenza della mano
d'opera ed IVA;
VISTA l'annotazione di avvenuta pubblicazione del verbale sopra indicato, all'Albo Pretorio di questo
Comune, ai sensi della vigente legislazione dal 12 ottobre 2015 al 15 ottobre 2015;
CONSIDERATO che sino a sette giorni dopo la defissione del predetto verbale, non è pervenuto nessun tipo
di ricorso;
CHE ai sensi dell’art. 173 comma 2 del D.P.R. n. 207 del 05 ottobre 2010 è stato dato avviso post
informa-zione sia sul sito istituzionale dell’ente che all’albo pretorio del Comune;
CHE alla data di adozione della presente determinazione, non risultano pervenuti rilievi o contestazioni
avverso al procedimento espletato ed alle operazioni trascritte nei verbali;
CHE in applicazione del vigente Piano Triennale di prevenzione della corruzione e dell'illegalità dell'Ente, nel
verbale della procedura di gara di cui in oggetto, è stato dichiarato dai componenti del seggio di gara, ai
sensi dell'art.1 comma 41 della Legge 6/11/2012,n.190, l'insussistenza di situazioni di conflitto anche
potenziale nel procedimento di affidamento nonché, ai sensi dell'art.1 comma 46 della Legge 6-11-2012,
n.190 l'insussistenza a proprio carico di condanne, ancorché non definitive, per i reati contro
l'Amministrazione;
CONSTATATA la regolarità dell'aggiudicazione provvisoria esperita dalla Commissione di gara, in favore
della Ditta che ha presentato l'offerta più vantaggiosa per l'Amministrazione;
RITENUTO pertanto di dovere procedere all'approvazione definitiva del verbale di aggiudicazione
provvisoria della gara, prima della stipula del contratto;
VISTO il D.D.G. n.2726 del 27 maggio 2015, l'Ass.to Reg.le Istruzione;
VISTA la nota prot. n.2490/GAB del 08.06.2015 dell’Assessorato dell'Istruzione e della Formazione
professionale;
VISTA la convenzione relativa all'assunzione diretta di impegni tra la Regione Sicilia ed il Comune, ai fini
della copertura finanziaria, a valere sui Finanziamenti messi a disposizione in base al D.L. n. 104/2013,
convertito dalla L. n. 128/2013, per un importo complessivo di €. 500.000,00;
VISTO il redigendo bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2016;



VISTO l’atto della Giunta Comunale n. 5 del 16 gennaio 2015, dichiarato immediatamente esecutivo, con cui
è stato approvato il P.E.G. per l'esercizio finanziario provvisorio 2015, con il quale, sono stati rideterminati gli
obiettivi di gestione dell'Ente, assegnando ai Capi Area le risorse per la loro realizzazione;
ACCERTATA la propria competenza ad emettere il provvedimento;
VISTO il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli EE. LL. approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267
e successive modifiche ed integrazioni;
VISTO il Decreto Legislativo 12 aprile 2006, n. 163;
VISTA la legge regionale 12 luglio 2011, n. 12;
VISTA la legge regionale 23 dicembre 2000, n. 30;
VISTO il vigente O.R.EE.LL.;
VISTO lo Statuto Comunale;

P R O P O N E,��������d�V�.���

1 - DARE ATTO che non risultano pervenuti rilievi, contestazioni o ricorsi avverso il procedimento in oggetto
espletato ed alle operazioni trascritte nei relativi verbali;
2 - DI APPROVARE i verbali di gara dal n. 1 al n. 18, aventi per oggetto la Procedura aperta ai sensi del
D.Lgs 12 Aprile 2006 n. 163 “Codice dei Contratti Pubblici, dei Lavori, Forniture e Servizi” e della L.R. 12
Luglio 2011 n. 12 di recepimento del suddetto decreto e della L.R. 10 Luglio 2015, n. 14, per l'affidamento
dei lavori di “Adeguamento palestra edificio scolastico <<S. Quasimodo>> alle vigenti disposizioni in
materia di sicurezza e  igiene  del lavoro ed abbattimento delle barriere architettoniche”, allegati alla
presente per farne parte integrante e sostanziale.

3 - DARE ATTO che a seguito dell'espletamento della gara in oggetto, il nuovo quadro economico è il
seguente:

A) Lavori a base d'asta € 267.308,18
     A dedurre il ribasso d'asta del € 32.022,72

                                   Restano i lavori € 235.285,46 € 235.285,46

B) Somme a disposizione dell'Amm.ne

     - Oneri sicurezza del 2,753297% € 9.977,17

     - Costo della manodopera 28,78% € 85.086,33
     - I.V.A. 10 % sui lavori, oneri di
sicurezza e
       costo della manodopera

€ 33.034,90

- Spese di progettazione interna
dall'ufficio ed
  attività di R.U.P. ( 2% importo
lavori * 0,60 )

€ 4.348,37

- Spese tecniche relative alla
direzione, misura e
  contabilità lavori, coordinamento
della sicurez-
  za in fase di progetto ed
esecuzione

€ 38.897,09

- IVA ed altre imposte su spese € 10.455,54

- Spese per pubblicità atti di gara € 5.000,00

- Oneri di conferimento a discarica € 8.783,66
     - Imprevisti  ( < 10% importo sui € 33.906,41

Sommano € 229.489,47 € 229.489,47

C) Economie

     Ribasso d'asta + IVA € 35.225,07 € 35.225,07

TOTALE COMPLESSIVO € 500.000,00

4 - DI DARE ATTO che l'aggiudicazione provvisoria pronunciata in favore dell'operatore economico
GEOTEK srl – con sede a Agrigento Via L. Sciascia, snc - con il ribasso dell'11,9863% e per l'importo netto
contrattuale di €. 330.348,96 di cui €.235.285,46 per lavori, €. 9.977,17 per oneri per la sicurezza ed
€.85.086,33 per il costo della manodopera oltre IVA al 22 %, deve ritenersi definitiva a decorrere dalla data



di adozione della presente determinazione, fermo restante che l'aggiudicazione definitiva efficace, ai sensi
dell'art.11, comma 8 del D.Lgs.vo 163/2006 e ss.mm.ii, sarà conseguita con la verifica positiva degli
accertamenti dei requisiti di cui all'art. 38 del richiamato Decreto Legislativo;

5 - DARE ATTO che tutti i soggetti che hanno espletato le attività connesse all'espletamento della procedura
di gara, sussiste l'assenza di conflitto di interesse ex art. 6bis L.241/90 come introdotto dalla L.190/2012;

6 - DI DARE ATTO che alla spesa relativa all'esecuzione dei lavori in oggetto, trova copertura finanziaria a
valere sui Finanziamenti messi a disposizione in base al D.L. n. 104/2013, convertito dalla L. n. 128/2013,
giusta convenzione stipulata tra Regione Sicilia e questo Comune del 16 gennaio 2016;

7 - DI RENDERE il presente provvedimento, immediatamente esecutivo, ai sensi di legge, stante l'urgenza
dell'inizio dei lavori e non compromettere il finanziamento dell'opera;

8 - DI DISPORRE la trasmissione dell'avviso di aggiudicazione definitiva,  unitamente al presente atto, a tutti
i partecipanti ai sensi dell’art. 79 c. 5 del D.Lgs. n. 163/2006.

9 - DI DARE MANDATO al Responsabile Unico del Procedimento a svolgere tutte le incombenze necessarie
e consequenziali per la stipula del contratto di appalto.

,  23-02-2016 IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
F.to Geom. ENRICO GERACI

IL CAPO AREA TECNICA AREA TECNICA

ESAMINATA la proposta redatta nella formulazione sopra riportata e ritenutala regolare;

DETERMINA

DI APPROVARE la superiore proposta adottando il preambolo, la motivazione ed il dispositivo che qui si
intendono integralmente riportati.

,  26-02-2016 IL CAPO AREA TECNICA AREA TECNICA
F.to Arch. ANTONIO FRANCESCO IZZO

Ricevuta dalla Segreteria in data
Firma

Sarà pubblicata all'Albo Pretorio in data 27-02-2016

Copia conforme all’originale, in carta libera, ad uso amministrativo.

Dalla residenza municipale,  26-02-2016
Il CAPO AREA TECNICA AREA TECNICA
Arch. ANTONIO FRANCESCO IZZO


